

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Amenajarea unei porțiuni din terenul cu numărul cadastral 0100304,475 situat pe str. Maria Dragan

Valoarea de deviz 2 460 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,27	60,00	556,20
2.	7123010010200	Betonist	h-om	241,45	60,00	14 487,00
3.	7123011000200	Betonist	h-om	87,30	60,00	5 238,00
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	74,1914	60,00	4 451,48
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	66,24	60,00	3 974,40
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	206,88	60,00	12 412,80
7.	7129020012800	Pavator	h-om	1 837,4513	60,00	110 247,08
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	372,426	60,00	22 345,56
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	101,20	60,00	6 072,00
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	34,50	60,00	2 070,00
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5,04	60,00	302,40
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,99	60,00	959,40
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,2218	60,00	133,31
14.	7212030022700	Sudor	h-om	21,086	60,00	1 265,16
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,60	60,00	96,00
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	391,134	60,00	23 468,04
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	402,7257	60,00	24 163,54
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	358,3987	60,00	21 503,93
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	712,64	60,00	42 758,40
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,1116	60,00	1 086,70
Total manopera						297 591,40

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	2,04	20,00	40,80
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	90,288	130,00	11 737,44
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	30,879	50,00	1 543,95
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	129,72	1 780,00	230 901,60
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	86,48	1 780,00	153 934,40
6.	11113000100002	Plantari arbusti fara balot "Jenupar tiritor verde" (3-4 ani) (Juniperus)	buc	17,68	350,00	6 188,00
7.	1212121212121	apa	m3	36,992	8,50	314,43
8.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	54,7044	320,00	17 505,41
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	328,4961	300,00	98 548,83
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0116	350,00	4,06
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,52	250,00	1 380,00
12.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,9578	320,00	946,46
13.	1421102200227	Pietris	m3	0,0016	345,00	0,59
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,828	365,00	2 127,22
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	137,773	270,00	37 198,71

16.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	45,864	280,00	12 841,92
17.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	3,1796	290,00	922,11
18.	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	2,064	50,00	103,20
19.	1561651	Pamint vegetal	m3	228,00	200,00	45 600,00
20.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,4964	33,00	181,38
21.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,17	30,00	5,10
22.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	1,089	50,00	54,45
23.	1752117344792	Sfoara din cinepa dn=6 mm	kg	0,297	30,00	8,91
24.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,796	6 800,00	5 412,80
25.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,264	6 800,00	1 795,20
26.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,264	6 800,00	1 795,20
27.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0308	6 800,00	209,44
28.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,10	6 800,00	680,00
29.	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m l=60 S 8689	m3	0,085	5 000,00	425,00
30.	2010102918823	Margini din fag lungime 1-2 m cal unica	m	9,90	40,00	396,00
31.	2010237318750	Distantieri	buc	189,672	8,00	1 517,38
32.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	26,40	40,00	1 056,00
33.	20301123931102	Urne de gunoi pentru parc	buc	5,00	1 600,00	8 000,00
34.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	94,92	15,00	1 423,80
35.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0504	1 500,00	75,60
36.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,17	60,00	10,20
37.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,68	90,00	61,20
38.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,29	28,00	36,12
39.	2320166200676	White spirit	kg	0,6727	35,00	23,55
40.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,40	30,00	12,00
41.	2320187315789	Decofrol	kg	31,68	50,00	1 584,00
42.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	142,80	48,00	6 854,40
43.	23203226000401	Bitum	t	0,8528	10 650,00	9 082,32
44.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1236	55,00	6,80
45.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0824	45,00	3,71
46.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	2,00	80,00	160,00
47.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	2,691	85,00	228,74
48.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0048	68,00	0,33
49.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	4,902	65,00	318,63
50.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	14,60	85,00	1 241,00
51.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	2,68	90,00	241,20
52.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	1,3455	35,00	47,09
53.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	2,58	55,00	141,90
54.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	7,00	30,00	210,00
55.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,1898	45,00	8,54
56.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	2,28	68,00	155,04
57.	25132066321460	Banca pentru parc, cu spat, metal + lemn natural 150*53*76 cm.	buc	13,00	2 500,00	32 500,00
58.	261510732363105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industria("Indicator 5.48.1" - "Parcare")	buc	2,00	290,00	580,00
59.	26151073236405	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industria ("Indicator 6.8.5" - "Modul de amplasare a vehiculului in stationar")	buc	2,00	310,00	620,00
60.	2651122100023	Ciment portland	kg	1 310,40	2,00	2 620,80
61.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 097,52	2,00	4 195,04
62.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	730,5667	2,00	1 461,13
63.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	28,56	33,00	942,48
64.	26611123800654	Pavaj vibropresat "ECO -2" dimens.0,6*0,4*0,1	m2	497,35	200,00	99 470,00
65.	266131123800654	Pavaj vibropresat 0,2*0,1*0,06 mm	m2	333,935	180,00	60 108,30
66.	2663102100000	Beton	m3	1,288	1 260,00	1 622,88
67.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	59,8968	0,00	0,00
68.	26633102100000	Beton C20 (M250)	m3	42,4473	1 180,00	50 087,81

69.	26661228003325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	397,98	85,00	33 828,30
70.	26661322800285	Bordura beton pentru trotuare BP 100.30.15	m	582,90	145,00	84 520,50
71.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	12,90	15,00	193,50
72.	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,525	25,00	13,13
73.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,079	25,00	51,98
74.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	70,40	18,00	1 267,20
75.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	262,728	18,00	4 729,10
76.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	62,73	18,00	1 129,14
77.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	322,588	18,00	5 806,58
78.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	24,84	25,00	621,00
79.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	35,4931	25,00	887,33
80.	2732103646251	Panouri de gard L2.5m H 2.0m D 4.2mm	m2	46,8312	505,00	23 649,76
81.	2732103646252	Panouri de gard panou L-2,5 m D-4,2 H 1.55	m2	46,8312	380,00	17 795,86
82.	2732103646253	Panouri de gard panou L-2,5 m D-4,2 H 1.15	m2	46,8312	255,00	11 941,96
83.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	20,586	22,00	452,89
84.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	13,20	22,00	290,40
85.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,9824	22,00	153,61
86.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	1,10	22,00	24,20
87.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 738,60	28,00	48 680,80
88.	27752763098863	Confectii metalice (poarta fotbal -2 buc)	kg	320,00	40,00	12 800,00
89.	28111063020051	stilpi Ltot=2,6 m (60*40)	kg	154,05	60,00	9 243,00
90.	28111063020052	stilpi Ltot=2,2 m (60*40)	kg	154,05	60,00	9 243,00
91.	28111063020054	stilpi Ltot=1.7 m (60*40)	kg	154,05	60,00	9 243,00
92.	28301327303001	"Artar norvegian" (virsta 3-4 ani)	buc	6,30	390,00	2 457,00
93.	283013273033001	"Mesteacan Argintiu" (virsta 3-4 ani)	buc	5,25	410,00	2 152,50
94.	28311106301794	Stilp metalic confectionat industrial 3m	buc	4,00	400,00	1 600,00
95.	287312200353215	Plasa "eurogard"	m2	22,00	80,00	1 760,00
96.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	8,36	30,00	250,80
97.	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	2,614	30,00	78,42
98.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,60	35,00	301,00
99.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	10,293	50,00	514,65
100.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	8,00	1,00	8,00
101.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	16,00	1,20	19,20
102.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	79,20	0,90	71,28
103.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	1,40	1,65	2,31
104.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	79,20	0,66	52,27
105.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	1,40	0,45	0,63
106.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	8,00	0,50	4,00
107.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,16	0,35	0,06
108.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,08	0,45	0,04
109.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,32	0,35	0,46
110.	2874125883079	Saibe M 16	buc	1,40	0,15	0,21
111.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,00	0,38	6,08
112.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	9,92	25,00	248,00
113.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,38	90,00	1 474,20
114.	4011106202741	Energie electrica	kw	16,4688	4,30	70,82
115.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	82,2269	8,50	698,93
116.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,6242	8,50	81,81
117.	4100126202818	Apa	m3	32,809	8,50	278,88
118.	561665136651	Panou de baschet cu inel pentru baschet cu amortizator + plasa pentru baschet	buc	2,00	3 500,00	7 000,00
119.	56166516651	Banca cu masa de jocuri sociale - sah pentru parc (un set contine: masa de sah + 2 scaune)	set	2,00	19 000,00	38 000,00
		Total materiale de constructii				1 253 208,36

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	5,58	349,00	1 947,42
----	-------------	----------------------	------	------	--------	----------

2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,002	280,00	0,56
3.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,04	312,00	12,48
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,507	225,00	1 239,08
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,743	64,00	303,55
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,284	72,03	668,73
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,3175	119,92	38,07
8.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,96	330,00	316,80
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,11	32,95	3,62
10.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2484	450,00	111,78
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,1262	270,00	4 624,07
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,144	368,00	4 468,99
13.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	24,346	320,00	7 790,72
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	97,7486	326,00	31 866,04
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	12,144	32,00	388,61
16.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,373	32,00	331,94
17.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	5,8916	450,00	2 651,22
18.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,3616	210,00	75,94
19.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,626	289,00	1 625,91
20.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	1,4914	300,00	447,42
21.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,024	120,00	2,88
22.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	24,48	45,00	1 101,60
23.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	11,087	90,00	997,83
24.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,16	50,00	108,00
25.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,092	80,00	87,36
26.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,3616	245,00	88,59
27.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	24,396	280,00	6 830,88
28.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,961	320,00	307,52
29.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	15,48	280,00	4 334,40
30.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0048	250,00	1,20
31.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	183,0192	200,00	36 603,84
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,4593	150,00	968,89
Total utilaje de construcții						110 345,95

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 661 145,70
Asiugrarea sociala si medicala	24,00 %	71 421,93
Transportarea materialelor	6,00 %	75 192,50
Cheltuieli de regie	8,00 %	144 620,81
Beneficiu de deviz	5,00 %	97 619,05
Total	100,00 +	2 050 000,00
TVA	20,00 %	410 000,00

Total deviz:

2 460 000,00

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)

Investitor

Obiect

Pretura sectorului Ciocana

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Amenajarea unei porțiuni din terenul cu numărul cadastral 0100304,475 situat pe
str. Maria Dragan
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		I. Lucrari de demontare				
1	DII09	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			441,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	270,00	5,16
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	90,00	69,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	349,00	270,47
2	DII18	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			21,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	60,00	8,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	270,00	6,45
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	210,00	2,90
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	245,00	3,38
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100 m3			83,20
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	32,00	83,20
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			306,57
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	60,00	126,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	60,00	79,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,50	0,43
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	225,00	65,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	90,00	26,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	64,00	9,60
5	DII18	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			21,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	60,00	8,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	270,00	6,46
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	210,00	2,90
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	245,00	3,39
6	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	60,00	23,40
7	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton BP100.30.15	m			25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	60,00	25,20
8	TsH80B aplicativ	Demontarea bancilor existente	buc			37,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	60,00	37,80
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			453,48
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	60,00	90,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,50	0,42
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	225,00	78,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	90,00	31,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	64,00	12,80
10	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg			0,80

1	2	3	4	5	6	7
						0,69
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	60,00	0,48
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	60,00	0,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	60,00	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	45,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnica gazos S2031	m3	0,0006	55,00	0,03
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	312,00	0,06
11	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			243,14 ----- 237,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	60,00	210,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	8,50	1,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	64,00	5,12
12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			21,31 ----- 18,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	60,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	8,50	0,42
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	72,03	2,88
13	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			453,48 ----- 330,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	60,00	90,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,50	0,42
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	225,00	78,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	90,00	31,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	64,00	12,80
14	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			83,20 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	32,00	83,20
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (carcasa ingradirii)	kg			41,85 ----- 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,30	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	50,00	0,75
16	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			36,40 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,40
		2. Defrisare				
17	TsH22B	Extragerea mecanizata a arborilor cu diam. de peste 10 cm, cu balot de pamint la radacina, ambalat in plasa de sirma si doage fara invelirea coroanei diam. tulpinii arborelui fiind de 16 - 20 cm	buc			1 971,40 ----- 636,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,9500	60,00	357,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,6500	60,00	279,00
	1752117344792	Sfoara din cinepa dn=6 mm	kg	0,2970	30,00	8,91
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	1,0890	50,00	54,45
	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,5250	25,00	13,13
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,0790	25,00	51,98
	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	2,6140	30,00	78,42
	2010102914229	Scind.fag.lungi.neab.cl.A.gr=40mm l=1,8-4m l=60 S 8689	m3	0,0850	5 000,00	425,00
	2010102918823	Margini din fag lungime 1-2 m cal unica	m	9,9000	40,00	396,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,9610	320,00	307,52
18	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi ocazional	100m2			19,20 ----- 19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
		3. Albie sub imbracamintea rutiera, parcarilor si trotuarelor				
19	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina	100 m3			445,06 -----

1	2	3	4	5	6	7
		la 10 m, in teren catg. II				0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	289,00	445,06
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcare	100 m3			72,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	32,00	72,00
21	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			36,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,40
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			138,60 21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,00	21,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	1,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	289,00	115,60
		4. Imbracamintea rutiera 4.1. Tip I (trafic auto, S=920 m2)				
23	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			998,30 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,50	8,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	320,00	448,00
24	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0.1m)	m3			444,43 22,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	8,50	1,97
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	270,00	353,97
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	326,00	49,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	270,00	12,96
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 Fr.40-70 mm pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (0,15 m)	m3			565,63 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,50	1,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	270,00	11,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	326,00	84,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 Fr.20-40 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (0,10 m)	m3			565,63 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,50	1,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	270,00	11,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	326,00	84,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,65 l/m2)	t			11 103,79 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 650,00	10 968,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
28	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare,	m2			261,47

1	2	3	4	5	6	7
		executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica				3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 780,00	250,98
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	25,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	326,00	2,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	368,00	2,91
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	32,00	0,25
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,25 l/m2)	t			11 104,50
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 650,00	10 969,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			175,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 780,00	167,32
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	326,00	1,73
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	368,00	1,95
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	32,00	0,17
31	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton M200 (BR 100.30.15)	m			189,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	365,00	2,92
	26661322800285	Bordura beton pentru trotuare BP 100.30.15	m	1,0050	145,00	145,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	8,50	0,05
		4.2. Tip II (trafic auto, S=490 m2)				
32	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			998,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,50	8,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	320,00	448,00
33	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0.02 m)	m3			444,43
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	8,50	1,97
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	270,00	353,97
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	326,00	49,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	270,00	12,96
34	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj vibropresat "ECO -2" dimens.0,6*0,4*0,1)	m2			371,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	60,00	51,60
	26611123800654	Pavaj vibropresat "ECO -2" dimens.0,6*0,4*0,1	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,00	3,20
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	280,00	15,68
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	8,50	0,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		4.3. Tip III (trafic pietonal, S=320 m2)				
35	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static	100m2			998,30
						541,80

1	2	3	4	5	6	7
		autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,50	8,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	320,00	448,00
36	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 Fr.20-40 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (0,12 m)	m3			565,63 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,50	1,28
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	270,00	11,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	326,00	84,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
37	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind funcția de rezistența filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva și anticapilară, cu asternere mecanică, cu nisip (0.1m)	m3			444,43 22,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	8,50	1,97
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	270,00	353,97
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	326,00	49,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	270,00	12,96
38	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj vibropresat 0,2*0,1*0,06 mm pe amestec ciment-nisip h=0.05 m)	m2			351,18 147,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	60,00	51,60
	266131123800654	Pavaj vibropresat 0,2*0,1*0,06 mm	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,00	3,20
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	280,00	15,68
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	8,50	0,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
39	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton M200 (BR 100.20.8)	m			106,59 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	365,00	1,09
	26661228003325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	8,50	0,03
		4.4. Tip VI (trafic pietonal, S=9 m2)				
40	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			998,30 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,50	8,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	320,00	448,00
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 Fr.20-40 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (0,12 m)	m3			565,61 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,95
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,69
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,50	1,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	270,00	11,35

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	326,00	84,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
42	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0.1m)	m3			444,56 22,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	8,50	1,97
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	270,00	354,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	326,00	49,99
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	270,00	12,90
43	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj vibropresat 0,2*0,1*0,06 mm pe amestec ciment-nisip h=0.05 m)	m2			351,18 147,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	60,00	51,60
	266131123800654	Pavaj vibropresat 0,2*0,1*0,06 mm	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,00	3,20
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	280,00	15,68
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	8,50	0,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
44	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton M200 (BR 100.20.8)	m			106,59 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	365,00	1,09
	26661228003325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	8,50	0,03
		4.5. Indicatoare rutiere				
45	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			124,34 28,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	60,00	22,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	85,00	62,05
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	30,00	10,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	68,00	7,75
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	330,00	15,84
46	DF18A	Plantarea stilpilor pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (L=3 m)	buc			591,40 65,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	60,00	19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	60,00	45,60
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 260,00	126,00
	28311106301794	Stilp metalic confectionat industrial 3m	buc	1,0000	400,00	400,00
47	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat ("Indicator 5.48.1" - "Parcare")	buc			325,74 26,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	60,00	13,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	60,00	13,20
	261510732363105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industria("Indicator 5.48.1" - "Parcare")	buc	1,0000	290,00	290,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,45	0,01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,35	0,01
48	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat ("Indicator 6.8.5" - "Modul de amplasare a vehiculului in stationar")	buc			345,74 26,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	60,00	13,20

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	60,00	13,20
	26151073236405	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industria ("Indicator 6.8.5" - "Modul de amplasare a vehiculului in stationar")	buc	1,0000	310,00	310,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,45	0,01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,35	0,01
		5. Perete suport				
		5.1. Perete suport Ps-1				
49	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			7 887,19 364,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,81
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	345,00	1,44
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	450,00	6 435,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	300,00	1 085,94
50	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20 (M250)	m3			1 589,51 264,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	26633102100000	Beton C20 (M250)	m3	1,0250	1 180,00	1 227,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,50	0,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	280,00	70,00
51	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru tumarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			99,59 57,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	60,00	45,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,35	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,66	0,20
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,90	0,27
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	35,00	0,88
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	40,00	4,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 800,00	6,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 800,00	6,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 800,00	10,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	280,00	5,60
52	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,91 3,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	60,00	3,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	8,00	2,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	119,92	0,12
53	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,97 3,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	60,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	8,00	2,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	119,92	0,12
		5.2. Perete suport Ps-2				
54	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			7 887,21 364,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,80
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	345,00	1,41
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	450,00	6 435,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	300,00	1 086,00
55	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa , turnare cu mijloace clasice, beton armat C20 (M250)	m3			1 589,51 264,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	26633102100000	Beton C20 (M250)	m3	1,0250	1 180,00	1 227,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,50	0,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	280,00	70,00
56	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pna la 20 m inclusiv	m2			99,59 57,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	60,00	45,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,35	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,66	0,20
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,90	0,27
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	35,00	0,88
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	40,00	4,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 800,00	6,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 800,00	6,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 800,00	10,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	280,00	5,60
57	CC02I2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pna la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			27,37 6,30
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1020	60,00	6,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	8,00	2,40
58	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			230,76 7,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	60,00	7,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	48,00	163,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	33,00	22,44
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (desouri)	t	0,0006	1 500,00	1,80
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	15,00	33,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	72,03	0,14
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	80,00	2,08
		5.3. Sect D-D				
59	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			41,85 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,30	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	50,00	0,75
60	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a constructiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 311,27 386,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,00	386,40
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	85,00	663,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	35,00	136,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61	kg	0,5500	45,00	24,84

1	2	3	4	5	6	7
		A1				
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	35,00	68,32
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	33,00	32,21
61	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase (scindura 75*40(h) L=112 m)	m3			10 527,88 1 320,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	60,00	1 200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	60,00	120,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	6 800,00	6 800,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	6 800,00	1 700,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	35,00	175,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	25,00	125,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	1,65	5,77
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	0,45	1,57
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	0,15	0,53
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	80,00	400,00
62	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			851,37 51,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	60,00	51,00
	1212121212121	apa	m3	0,2300	8,50	1,95
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	90,00	153,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	90,00	603,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	68,00	0,82
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	30,00	30,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	280,00	1,40
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	120,00	7,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,00	3,00
63	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusemele	m2			70,35 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0800	50,00	4,00
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusemele	kg	0,1900	65,00	12,35
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	28,00	1,40
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	15,00	7,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	33,00	6,60
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	55,00	5,50
		6. Gard				
64	CO06B3	EUROGARD h=2,05 m (panou L-2,5 m, H=2,0 m D-4,2 mm - 10 buc; stilpi Ltot=2,6 m (60*40) - 11 buc; capac patrat - 11buc; element de fixare - 44 buc; beton M200 - 0.5 m3)	m			1 511,60 81,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	60,00	15,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	60,00	55,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	0,00	0,00
	2732103646251	Panouri de gard L2.5m H 2.0m D 4.2mm	m2	1,9000	505,00	985,41
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	25,00	12,32
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	320,00	13,15
	28111063020051	stilpi Ltot=2,6 m (60*40)	kg	6,2500	60,00	385,13
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	290,00	12,81
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,00	20,29
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	50,00	1,50
65	CO06B3	EUROGARD h=1,55 m (panou L-2,5 m D-4,2 mm - 12 buc; stilpi Ltot=2,2 m (60*40) - 13 buc; capac patrat - 13buc; element de fixare - 52 buc; beton M200 - 0.6 m3)	m			1 267,69 81,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	60,00	15,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	60,00	55,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	0,00	0,00
	2732103646252	Panouri de gard panou L-2,5 m D-4,2 H 1.55	m2	1,9000	380,00	741,49
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	25,00	12,32
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	320,00	13,15
	28111063020052	stilpi Ltot=2,2 m (60*40)	kg	6,2500	60,00	385,13
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	290,00	12,81
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,00	20,29
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	50,00	1,50
66	CO06B3	EUROGARD h=1,15 m (panou L-2,5 m D-4,2 mm - 12 buc; stilpi Ltot=1,7 m (60*40) - 13 buc; capac patrat - 13buc; element de fixare - 52 buc; beton M200 - 0.6 m3)	m			1 023,78 81,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	60,00	15,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	60,00	55,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2732103646253	Panouri de gard panou L-2,5 m D-4,2 H 1.15	m2	1,9000	255,00	497,58
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	25,00	12,32
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	320,00	13,15
	28111063020054	stilpi Ltot=1.7 m (60*40)	kg	6,2500	60,00	385,13
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	290,00	12,81
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,00	20,29
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	50,00	1,50
67	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (poarta fotbal -2 buc)	kg			53,85 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	27752763098863	Confectii metalice (poarta fotbal -2 buc)	kg	1,0000	40,00	40,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,30	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	50,00	0,75
68	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 311,08 386,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,00	386,40
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	85,00	663,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	35,00	136,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	45,00	24,75
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	35,00	68,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	33,00	32,17
69	CC09A	Plasa "eurogard"	m2			223,44 63,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	30,00	11,40
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,2000	18,00	57,60
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	22,00	0,66
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0014	6 800,00	9,52
	287312200353215	Plasa "eurogard"	m2	1,0000	80,00	80,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	32,95	0,16
		7. Mobilier urban				
70	TsH91A	Banca pentru parc, cu spatar, metal + lemn natural 150*53*76 cm.	buc			2 978,64 432,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	25132066321460	Banca pentru parc, cu spatar, metal + lemn natural 150*53*76 cm.	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 260,00	45,36
	1212121212121	apa	m3	0,1500	8,50	1,27
71	TsH91B	Urne de gunoi pentru parc	buc			2 061,11 354,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	20301123931102	Urne de gunoi pentru parc	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 260,00	105,84
	1212121212121	apa	m3	0,1500	8,50	1,27
72	PRET	Banca cu masa de jocuri sociale - sah pentru parc (un set contine: masa de sah + 2 scaune)	set			19 000,00 0,00
	56166516651	Banca cu masa de jocuri sociale - sah pentru parc (un set contine: masa de sah + 2 scaune)	set	1,0000	19 000,00	19 000,00
73	PRET	Panou de baschet cu inel pentru baschet cu amortizator + plasa pentru baschet	buc			3 500,00 0,00
	561665136651	Panou de baschet cu inel pentru baschet cu amortizator + plasa pentru baschet	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
		8. Spatii verzi				
74	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu pentru arbori	buc			64,20 64,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	60,00	64,20
75	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea	buc			37,20

1	2	3	4	5	6	7
		arborilor si arbutilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu pentru arbusti				37,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	60,00	37,20
76	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi "Artar norvegian" (virsta 3-4 ani)	buc			426,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,00	17,40
	28301327303001	"Artar norvegian" (virsta 3-4 ani)	buc	1,0500	390,00	409,50
77	TsH24A	Plantari arbuti fara balot "Jenupar tiritor verde" (3-4 ani) (Juniperus)	buc			388,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,00	20,40
	11113000100002	Plantari arbuti fara balot "Jenupar tiritor verde" (3-4 ani) (Juniperus)	buc	1,0400	350,00	364,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	8,50	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	20,00	2,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	60,00	0,60
78	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi "Mesteacan Argintiu" (virsta 3-4 ani)	buc			447,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	60,00	17,40
	283013273033001	"Mesteacan Argintiu" (virsta 3-4 ani)	buc	1,0500	410,00	430,50
		9. Gazon				
79	TsI50A10	Transportarea pamintului (sol vegetal) cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			36,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,40
80	pret	Pamint vegetal	m3			200,00
	1561651	Pamint vegetal	m3	1,0000	200,00	200,00
81	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	60,00	6,60
82	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			804,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,00	289,20
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	130,00	514,80
83	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			376,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	60,00	64,20
	1212121212121	apa	m3	1,5000	8,50	12,75
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	280,00	299,60

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Pretura sectorului Ciocana

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Amenajarea unei porțiuni din terenul cu numărul cadastral 0100304,475 situat pe str. Maria Dragan****Valoarea de deviz 2 460 000,00 lei**

Intocmit in prețuri curente 15.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	7,20	441,38 96,00	3 177,95 691,20
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	24,00	21,31 8,58	511,49 205,92
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100 m3	0,18	83,20 0,00	14,98 0,00
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	3,30	306,57 205,20	1 011,70 677,16
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	2,20	21,32 8,58	46,91 18,88
6	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	30,00	23,40 23,40	702,00 702,00
7	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton BP100.30.15	m	264,00	25,20 25,20	6 652,80 6 652,80
8	TsH80B aplicativ	Demontarea bancilor existente	buc	4,00	37,80 37,80	151,20 151,20
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	4,20	453,48 330,00	1 904,60 1 386,00
10	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	200,00	0,80 0,69	160,99 138,00
11	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP,	m3	20,60	243,14 237,00	5 008,68 4 882,20

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv schela si curatirea caramizilor				
12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	230,00	21,31 18,00	4 900,43 4 140,00
13	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	8,80	453,48 330,00	3 990,58 2 904,00
14	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,30	83,20 0,00	108,16 0,00
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (carcasa ingradirii)	kg	1 713,60	41,85 12,60	71 721,70 21 591,36
16	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	239,00	36,40 0,00	8 699,60 0,00
Total Lucrari de demontare						108 763,75
Incluziv salariu						44 140,72
2. Defrisare						
17	TsH22B	Extragerea mecanizata a arborilor cu diam. de peste 10 cm, cu balot de pamint la radacina , ambalat in plasa de sirma si doage fara invelirea coroanei diam. tulpinii arborelui fiind de 16 - 20 cm	buc	1,00	1 971,40 636,00	1 971,40 636,00
18	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi ocazional	100m2	42,20	19,20 19,20	810,24 810,24
Total Defrisare						2 781,64
Incluziv salariu						1 446,24
3. Albie sub imbracamintea rutiera, parcarilor si trotuarelor						
19	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,90	445,06 0,00	1 290,67 0,00
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcare	100 m3	2,90	72,00 0,00	208,80 0,00
21	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10	t	493,00	36,40	17 945,20

1	2	3	4	5	6	7
		km			0,00	0,00
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,90	138,60 21,60	401,94 62,64
Total Albie sub imbracamintea rutiera, parcarilor si trotuarelor					19 846,61	
Incluziv salariu					62,64	
4. Imbracamintea rutiera						
4.1. Tip I (trafic auto, S=920 m2)						
23	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	9,20	998,30 541,80	9 184,36 4 984,56
24	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0.1m)	m3	92,00	444,43 22,20	40 887,56 2 042,40
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 Fr.40-70 mm pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (0,15 m)	m3	138,00	565,63 36,00	78 057,35 4 968,00
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 Fr.20-40 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (0,10 m)	m3	92,00	565,63 36,00	52 038,24 3 312,00
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,65 l/m2)	t	0,598	11 103,79 0,00	6 640,06 0,00
28	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	920,00	261,47 3,60	240 548,17 3 312,00
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,25 l/m2)	t	0,23	11 104,50 0,00	2 554,03 0,00
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	920,00	175,19 3,00	161 177,38 2 760,00
31	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton M200 (BR 100.30.15)	m	580,00	189,94 35,40	110 162,88 20 532,00
Total Tip I (trafic auto, S=920 m2)					701 250,03	

1	2	3	4	5	6	7	
		Incluziv salariu					41 910,96
		4.2. Tip II (trafic auto, S=490 m2)					
32	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	4,90	998,30 541,80	4 891,67 2 654,82	
33	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0.02 m)	m3	9,80	444,43 22,20	4 355,41 217,56	
34	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Pavaj vibropresat "ECO -2" dimens.0,6*0,4*0,1)	m2	490,00	371,48 147,60	182 022,99 72 324,00	
		Total Tip II (trafic auto, S=490 m2)					191 270,08
		Incluziv salariu					75 196,38
		4.3. Tip III (trafic pietonal, S=320 m2)					
35	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,20	998,30 541,80	3 194,56 1 733,76	
36	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 Fr.20-40 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie (0,12 m)	m3	38,40	565,63 36,00	21 720,31 1 382,40	
37	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0.1m)	m3	3,20	444,43 22,20	1 422,18 71,04	
38	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj vibropresat 0,2*0,1*0,06 mm pe amestec ciment-nisip h=0.05 m)	m2	320,00	351,18 147,60	112 376,16 47 232,00	
39	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton M200 (BR 100.20.8)	m	374,00	106,59 18,00	39 862,98 6 732,00	
		Total Tip III (trafic pietonal, S=320 m2)					178 576,18
		Incluziv salariu					57 151,20
		4.4. Tip VI (trafic pietonal, S=9 m2)					

1	2	3	4	5	6	7
40	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,09	998,30 541,80	89,85 48,76
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 Fr.20-40 pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozire (0,12 m)	m3	1,08	565,61 36,00	610,86 38,88
42	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0.1m)	m3	0,09	444,56 22,20	40,01 2,00
43	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj vibropresat 0,2*0,1*0,06 mm pe amestec ciment-nisip h=0.05 m)	m2	9,00	351,18 147,60	3 160,58 1 328,40
44	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton M200 (BR 100.20.8)	m	22,00	106,59 18,00	2 344,88 396,00
Total Tip VI (trafic pietonal, S=9 m2)						6 246,18
Incluziv salariu						1 814,04
4.5. Indicatoare rutiere						
45	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	20,00	124,34 28,20	2 486,84 564,00
46	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (L=3 m)	buc	4,00	591,40 65,40	2 365,60 261,60
47	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat ("Indicator 5.48.1" - "Parcare")	buc	2,00	325,74 26,40	651,49 52,80
48	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat ("Indicator 6.8.5" - "Modul de amplasare a vehiculului in stationar")	buc	2,00	345,74 26,40	691,49 52,80
Total Indicatoare rutiere						6 195,41
Incluziv salariu						931,20
Total Imracamintea rutiera						1 083 537,89
Incluziv salariu						177 003,78

1	2	3	4	5	6	7
		5. Perete suport				
		5.1. Perete suport Ps-1				
49	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,192	7 887,19 364,81	1 514,34 70,04
50	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa , turnare cu mijloace clasice, beton armat C20 (M250)	m3	19,20	1 589,51 264,00	30 518,50 5 068,80
51	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	192,00	99,59 57,00	19 122,19 10 944,00
52	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	61,20	24,91 3,72	1 524,49 227,66
53	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	256,32	24,97 3,78	6 400,29 968,89
Total Perete suport Ps-1						59 079,81
Incluziv salariu						17 279,40
		5.2. Perete suport Ps-2				
54	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,22	7 887,21 364,80	1 735,19 80,26
55	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa , turnare cu mijloace clasice, beton armat C20 (M250)	m3	21,60	1 589,51 264,00	34 333,31 5 702,40
56	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	72,00	99,59 57,00	7 170,82 4 104,00
57	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu	kg	314,72	27,37 6,30	8 613,89 1 982,74

1	2	3	4	5	6	7
		cofraje glisante				
58	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	42,00	230,76 7,20	9 692,09 302,40
Total Perete suport Ps-2						61 545,30
Incluziv salariu						12 171,79
5.3. Sect D-D						
59	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	25,00	41,85 12,60	1 046,36 315,00
60	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,025	1 311,27 386,40	32,78 9,66
61	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase (scindura 75*40(h) L=112 m)	m3	0,40	10 527,88 1 320,00	4 211,15 528,00
62	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,40	851,37 51,00	340,55 20,40
63	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	25,80	70,35 33,00	1 815,03 851,40
Total Sect D-D						7 445,87
Incluziv salariu						1 724,46
Total Perete suport						128 070,98
Incluziv salariu						31 175,65
6. Gard						
64	CO06B3	EUROGARD h=2,05 m (panou L-2,5 m, H=2,0 m D-4,2 mm - 10 buc; stilpi Ltot=2,6 m (60*40) - 11 buc; capac patrat - 11buc; element de fixare - 44 buc; beton M200 - 0.5 m3)	m	24,00	1 511,60 81,00	36 278,43 1 944,00
65	CO06B3	EUROGARD h=1,55 m (panou L-2,5 m D-4,2 mm - 12 buc; stilpi Ltot=2,2 m (60*40) - 13 buc; capac patrat - 13buc; element de fixare - 52 buc;	m	24,00	1 267,69 81,00	30 424,53 1 944,00

1	2	3	4	5	6	7
		beton M200 - 0.6 m3)				
66	CO06B3	EUROGARD h=1,15 m (panou L-2,5 m D-4,2 mm - 12 buc; stilpi Ltot =1,7 m (60*40) - 13 buc; capac patrat - 13buc; element de fixare - 52 buc; beton M200 - 0.6 m3)	m	24,00	1 023,78 81,00	24 570,63 1 944,00
67	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (poarta fotbal -2 buc)	kg	320,00	53,85 12,60	17 233,41 4 032,00
68	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,32	1 311,08 386,40	419,54 123,65
69	CC09A	Plasa "eurogard"	m2	22,00	223,44 63,00	4 915,78 1 386,00
Total Gard						113 842,34
Incluziv salariu						11 373,65
7. Mobilier urban						
70	TsH91A	Banca pentru parc, cu spatar, metal + lemn natural 150*53*76 cm.	buc	13,00	2 978,64 432,00	38 722,25 5 616,00
71	TsH91B	Urne de gunoi pentru parc	buc	5,00	2 061,11 354,00	10 305,58 1 770,00
72	PRET	Banca cu masa de jocuri sociale - sah pentru parc (un set contine: masa de sah + 2 scaune)	set	2,00	19 000,00 0,00	38 000,00 0,00
73	PRET	Panou de baschet cu inel pentru baschet cu amortizator + plasa pentru baschet	buc	2,00	3 500,00 0,00	7 000,00 0,00
Total Mobilier urban						94 027,83
Incluziv salariu						7 386,00
8. Spatii verzi						
74	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu pentru arbori	buc	11,00	64,20 64,20	706,20 706,20
75	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu pentru arbusti	buc	17,00	37,20 37,20	632,40 632,40
76	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate:	buc	6,00	426,90	2 561,40

1	2	3	4	5	6	7
		arbori foiosi "Artar norvegian" (virsta 3-4 ani)			17,40	104,40
77	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Jenupar tiritor verde" (3-4 ani) (Juniperus)	buc	17,00	388,92	6 611,59
					21,60	367,20
78	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi "Mesteacan Argintiu" (virsta 3-4 ani)	buc	5,00	447,90	2 239,50
					17,40	87,00
Total Spatii verzi						12 751,09
Incluziv salariu						1 897,20
9. Gazon						
79	TsI50A10	Transportarea pamintului (sol vegetal) cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	273,60	36,40	9 959,04
					0,00	0,00
80	pret	Pamint vegetal	m3	228,00	200,00	45 600,00
					0,00	0,00
81	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	2 280,00	6,60	15 048,00
					6,60	15 048,00
82	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	22,80	804,00	18 331,20
					289,20	6 593,76
83	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	22,80	376,55	8 585,34
					64,20	1 463,76
Total Gazon						97 523,58
Incluziv salariu						23 105,52
Cheltuieli directe			lei		1 661 145,70	
Asiugrarea sociala si medicala			24,00 %		71 421,93	
Transportarea materialelor			6,00 %		75 192,50	
Cheltuieli de regie			8,00 %		144 620,81	
Beneficiu de deviz			5,00 %		97 619,05	
Total			100,00 +		2 050 000,00	
TVA			20,00 %		410 000,00	

2 460 000,0
0
297 591,40

Total deviz:
Incluziv salariu

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)